ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2002/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  autorizada  e  implantada,  por  meio  do  setor  competente,  a  tubulação  do  trecho  de
aproximadamente 26 metros do curso d’água localizado na Rua Paulo Hebert, próximo ao
número 438, bairro Cabeçudas.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  se  faz  necessária  devido  aos  transtornos  causados  por  alagamentos  e
escoamento inadequado das águas pluviais  no local,  que comprometem a mobilidade,  a
segurança e o bem-estar dos moradores da região.
Como forma de  reforçar  a  importância  e  urgência  da  medida,  segue  em anexo  abaixo-
assinado dos moradores solicitando a execução da obra, o que demonstra o anseio coletivo
da comunidade por essa melhoria.
Diante do exposto, solicito a devida atenção e providências quanto à execução da referida
drenagem.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE ABRIL DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL